„Centrul” moderaţilor, detestabi-
la „mocirlă” pe care o condamnă Bolliac, a
devenit chiar un loc privilegiat în politică.
Dovadă că progresiştii şi comentatorii de
azi au, toţi, câte o aripă de centru. Pentru
publicistul arţăgos, moderatismul înseamnă
însă conformism, lipsă de decizie:

„Conchiz dar (scrie el în fondul articolu-
lui Moderaţii, 28 martie/9 aprilie 1858) că
moderaţii fac mai mult rău progresului
decât chiar retrograzii; că la noi aşti mode-
raţi sunt cu totul de prisos, căci n-au ce
modera, nefiind excesul nicăirea, nici putin-
cioşi măcar, căci cată sau să rămână cu
retrograzii, sau să meargă cu progresiştii.

Lui Odobescu, care – aşa cum
s-a văzut mai înainte – îl ironizează într-un
articol din revista „Columna lui Traian” în
legătură cu pretinsul obicei al dacilor de a
fuma cu lulele de lut, îi răspunde în
„Trompeta Carpaţilor” (11/23 martie 1873)
ponderat, putem spune chiar respectuos,
reproşându-i „suficienţa generoasă” şi fap-
tul că, nefăcând săpături, a rămas un arheo-
log de cabinet. Îi dă poveţe:

„Va să fie arheolog?

Eminescu
debutează într-un fel de tombeau poétique - broşura omagială Lăcrămioarele învăţăceilor gimnasisti din
Cernauţi la mormântul prea iubitului lor profesor Aron Pumnul, repausat într-a 12/24 ianuarie 1866, distribuită
în timpul slujbei de înmormântare.

şi o moarte, un proces în care creatorul se
sacrifică şi se împlineşte pe sine în acelaşi
timp. Această moarte-nuntă este altă moarte
decât moartea prin transmisia iniţiatică
(„moartea bună”, firească) şi decât cea prin
receptare, care este „moartea cu omor” .